РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  11.09.2018 г.                           г. Приозерск                                          №1647-р

О Порядке информирования о нарушениях при проведении всероссийской олимпиады школьников
      В целях обеспечения объективности общественного наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в 2018-2019 учебном году
1. Утвердить порядок информирования общественными наблюдателями о выявленных нарушениях при проведении школьного (муниципального) этапа всероссийских олимпиад школьников (приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Довести данный
 порядок до сведения аккредитованных общественных наблюдателей при проведении школьного (муниципального) этапа всероссийских олимпиад школьников.

2.2. Обеспечить условия проведения школьного (муниципального) этапа всероссийских олимпиад школьников в соответствии с Порядком проведения без нарушений.

2.3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста Подолочную Г.В.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.
Председатель комитета образования                               С.Б.Смирнов

Исп. Подолочная Г.В., 35-824

Разослано: дело-1, ОО-19, ШРК-1
Приложение 1

Порядок информирования общественными наблюдателями о выявленных нарушениях при проведении школьного (муниципального) этапов всероссийских олимпиад школьников
      Порядок  информирования о нарушениях, выявленных при  проведении школьного (муниципального) этапов всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) на территории  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее – Положение)  разработан в соответствии:

- с Федеральным законом  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;
- с п.12 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Минобрнауки РФ от 18.11.2013 г. №1252;
- Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491.

    Данный порядок определяет действия общественных наблюдателей при выявлении нарушений в ходе проведения школьного (муниципального) этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Приозерского муниципального района.

Алгоритм действий общественного наблюдателя:
1.  Получить не позднее 2-х недель до проведения школьного (муниципального) этапа ВсОШ необходимую информацию и разъяснения от аккредитующего органа по вопросам проведения ВсОШ;

2. Прибыть и присутствовать в месте проведения ВсОШ, в том числе находиться в аудиториях, в которых проводится этап (ы) ВсОШ в соответствии с графиком проведения;

3. Присутствовать при рассмотрении апелляций в месте проведения заседания конфликтной комиссии;

4.  Незамедлительно информировать председателя организационного комитета по проведению школьного (муниципального) этапов ВсОШ  о нарушениях установленного порядка проведения ВсОШ, рассмотрении апелляции;

5. Сообщить, направить в организационный комитет по адресу: г.Приозерск, ул. Маяковского д.36. каб.№6 (на территории муниципального образования) информацию о выявленных им нарушениях установленного порядка проведения этапа (ов) ВсОШ, рассмотрения апелляций, а также комментарии, предложения по совершенствованию ВсОШ, рассмотрения апелляций в соответствии с формой 1;

6. Получить от организационного комитета по проведению школьного (муниципального) этапов  информацию о принятых мерах по выявленным им фактам нарушения порядка проведения этапа (ов) ВсОШ, рассмотрения апелляций в письменной форме на указанный адрес.

Перечень нарушений при проведении всероссийской олимпиады школьников
1. Не проведение до начала школьного (муниципального) этапа инструктажа участников о: продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления, о времени и месте ознакомления с результатами;

2. Не осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ;

3. Не предоставление каждому участнику олимпиады отдельного рабочего места;

4. Не соблюдение временного регламента проведения олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями;

5. Присутствие в аудитории посторонних лиц;

6. Наличие у  участников олимпиады средств связи, справочных материалов и иных средств хранения информации;
7. Наличие у организаторов в аудиториях средств связи;

8. Оказание содействия участникам олимпиады организаторами в аудиториях, вне аудиторий;

9. Участники олимпиады продолжали выполнять олимпиадные задания после окончания регламентированного времени выполнения работы;

10. Не выдача по просьбе участников черновиков, а также дополнительных листов для выполнения работы;

11. Отсутствие или неисправность настенных часов в аудиториях;

12. Наличие посторонних шумов, отвлекающих участников от выполнения олимпиадных заданий;

13. Перемещение участников олимпиады вне аудиторий без сопровождения;

14. Разговоры участников между собой в аудиториях во время проведения олимпиады;

15. Вынос из аудитории, фотографирование олимпиадных заданий и работ участников, а также передача их третьим лицам;
Форма 1

В организационный комитет по

проведению всероссийской олимпиады школьников

гр._______________________, проживающего по адресу_______________________________

_____________________________________

_____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ___________________________, общественный наблюдатель при проведении школьного (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников, документ удостоверяющий личность ________, серия____, номер_________, Удостоверение №_______, сообщаю, что при проведении олимпиады _____________ (дата) по предмету_______________ в месте проведения (адрес проведения, место проведения)____________________ выявлены нарушения установленного порядка, а именно____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (формулировка нарушения в соответствии с перечнем Порядка информирования), а так же другие нарушения:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Подпись __________                                     /расшифровка подписи/

Дата_____